Retor ait. Primo ponuntur verba pretoris vsq; ad §. hoc interdictum. Secundo ad quid datur hoc interdictum 2 dicitur q. ad restituendum: ideo restitutorium appellatur. Tertio contra quem datur. Quarto pro quibus operibus.

Quinto declarat verba pretoris. s. quādo videatur opus vi factum 2 quādo clam: 2 in quibus casibus daf exceptio contra hoc interdictum: postea exemplificat prin. huius. L. in quocūq; opere in preiudicium alterius facto vi vel clam: 2 ista est substantia huius. l. in totum. Et ē dif ferentia inter interdictum vnde vi: 2 istud: nam illud datur pro violentia carente consensu tñi: edictum q. metus causa datur pro violentia habente voluntatem coactam: hoc interdictum datur pro vi compulsiva 2 carente p̄sensu: vt. §. q. me. cau. l. metū. §. l. conuincto. §. quid sit vi. 2 §. sed 2 aristo. j. ea. l. Ang.

Hoc interdictum. Hoc interdictum est restitutorium 2 nemini licet in solo ab alio possessore edificare vi vel clam: etiam si suum esse pretendat: 2 ideo agenti hoc interdictum nō ob. exceptio dominij. h. d. vsq; ad §. hoc interdictum. C In glo. ij. in vbo. restituere. ibi. fm quosdā. 2 bene quādo agens se possessorem non asserit: sed de sola pprietate refert questione: s; ubi agens hoc interdictum asserit se possessorem soli in quo edificatur: 2 sic rōne possessionis agit: non est differentia nec vtilitas an agatur in terdicto hoc vel alio. C In vñ. 2 parui. ibi. habuit. rōne dominij solus: possessione tamē oio carebat. C In tex. ibi. an nō: q. nec habebat dominij nec possessionem soli. C In tex. ibi. nulla iusta exceptione: dicit glo. l. tali qm̄ exceptio dominij non obstat agenti hoc interdicto: alie autē exceptiones intercluse in hoc eodem corpore iuris optie admittuntur: vt hic in glo. Sed alie extra idem corpus iuris inducte non admittuntur. Et ideo si ex municipalis cen sura contra instrumentū quarentigie non possant opponi nisi certe exceptiones: tamē alie oēs opponi poterūt que i eodem corpore iuris statutorum continentur: casus ē hic coniuncta glo. 2 nō. in. l. ita p̄doz. vbi per Ly. C. d. adul. 2 j. de adul. l. si maritus. §. lex iulia. quini mo l; nō pos sit opponi exceptio: tamē consuli potest conuento vt iudicis imploret officium ppter euidentem iniquitatem: vt. l. plane. 2. l. si. §. de peti. h̄re. Secus si non posset opponi exceptio neq; vlla defensio fm Bar. Cui adde nisi noto rie constet iudici ex actis agentem: iniquitatez fouere. C. de transf. l. vbi pactum. in glo. magna. 2. C. qui 2 aduer. quof. l. i. Et facit iste tex. q. sicut agenti in interdicto recuperande non ob. exceptio dominij: q. spoliatus aſi oia debet restitui: s; contrarium notauerit glo. in. l. si de vi. 2 male. §. de iudi. Ita agenti cōtra possessorem clādestinuz non ob. exceptio dominij: contrariū est verum: casus est i. l. si de eo. §. si. §. de acquir. pos. 2 hoc tenet Dp. in. c. qui ad agendum. de reg. iur. in. vi. C Non ob. iste tex. q. 2 hic non agebatur ad restitutionez possessionis sed operis

facti clam a possidente: 2 non est ita improba possessio 2 clandestina: sicut violentus: tene menti. C In glo. sed si habuit in si. ibi. l. veteres. Solue q. ibi erat in quasi possessione iuris eundi ad locum ad quem necessario sequit potentia iuris edificandi: vi. l. iij. §. ait pretor. 2 §. vtil. tas eo. ti. hic autem edificans nullum ius circa possessionem habebat. Ang.

Hoc interdictum. Interdictum istud solū datur pro opere in solo facto vi aut clam. h. d. Aut igitur edificatio in alieno iure pprietatis 2 possessionis: 2 tunc nō est dubium q. teneor hoc interdicto: ut in prin. l. 2 teneor tñc ad demolendum opus: quia hoc interdictum restitutorij est. Idem est si solum est meum: 2 possessio plena alteri est: quia non possum edificare auctoritate ppria in solo a me nullo modo possessore vt. §. in. §. p̄cedenti. Ang.

Quid sit. Edificans contra prohibitionē pacificam 2 sciente prohibente dicitur edificare vi vel clam: 2 siue per iactum lapilli sit facta prohibitio: siue per testationem in scriptis siue per denunciatio nem factam nudo verbo: tenetur edificas hoc interdicto 2 etiam omnis ille qui operaz dedit ut prohiberi nō posset: 2 etiam qui protestatione facta ab opere desistit 2 de inde postea edificare cepit: vbi autem prohibitio nō est facta: nec opera data est per edificantem quominus fieri possit: cessat hoc interdictum: quia nō est adhibita nec vicium clandestinitatis ex quo edificans neminem timuit hoc. d. cū. l. seq. in terminis et in summa. C In glo. i. cōtra prohibitionem. ibi. Sol. ut ibi. quia post prohibitionem quis edificat sciente eo qui denunciavit quem vilipendebat denunciatus: 2 tunc dicitur edificasse vi. Sed si edificabat eo ignorante: quia semper metuebat denunciantez 2 tunc dicitur edificasse clam: vt not. in cōtrario. 2 hec solutio vera est siue edificetur post prohibitionem factā iactu lapilli: siue factam in scriptis: siue factam etiā nudo vbo: siue non factam: q. qui phibere debebat: operam dedit vt denunciatio non apprehenderet eū: ut patet in §. seq. vsq; ad vñ. idem labeo. Attende tamen quia nunciatio non admittitur in opere purgatio riuozum. l. seruus. §. si. §. de riuis. 2. l. de pupillo. §. si quis riuos. §. de no. ope. nun. nec purgatio cloacarū: ut. §. ti. l. i. §. hoc interdictum. 2 §. si quis purganti: nec etiam in casibus in quibus exceptio datur cōtra hoc interdictum: qui casus nō. §. ea. l. i. §. deniq; in glo. que incipit. l. tali 2 ē.

Sed et si quis. C In tex. ibi. Testationem. in scriptis. C In tex. ibi. Denunciationem. sine scriptis. C In vñ. Sed aristo. In glo. quia ergo nō. hanc glo. plenius allegantem q. alia: oēs leges pbantes q. non citatis: non requisitus vel denunciatus ppter operam quā dedit ne denunciatio eum apprehenderet: habetur pro citato 2 denunciato. In. l. ne in aliena. In gl. ibi. l. i. §. exceptiones. Sed solue q. ibi promissio liberti que facta erat gratia libertatis absq; de licito liberti affert iniurias: hic autem nulla interuenit promissio nec factus seu delictū eius qui non deliquit: 2 per consequens non tenetur ex facto alieno. Ang.

Robibere. Punciatio vel pro testatio fieri potest non solum per possessorem: sed per personaz liberam eius nomine. h. d. Vel sic: per liberam personam acquiri nobis actio potest vbi 2 sine eius interuentu nobis actio queritur. h. d. magistraliter. Vel sic: per liberam personam nobis actio non acquiritur: sed oio actionis quere de qualitas variatur: sic supra de vsur. l. si quis solutioni. §. moza. 2 facit. §. de bo. auct. in. pos. l. cum vnus. in pn. 2 j. eo. l. interdictum. Bar. autez aliter tenet. j. de solu. l. si pro me: tu tene quod dixi. C In tex. ibi. Ali te facere: 2 sic per prohibitionem solum variatur qualitas delicti de violento in clandestinum: 2 ita dixi in sumario. C In tex. ibi. Acquiratur mihi actio: ex ea parte q. vi ppter denunciationem libere persone que si non intercessisset: acquisita esset mihi ex ea parte q. clam. C In tex. ibi. Vel per procuratorem: accipe procura

forem large: etiam pro negotiorum gestare: sed tunc requiritur ratihabitio offi. z ubi vt procurator quis denunciat debet docere de mandato. l. si quis inficiatus. §. de po. z l. missi opinatores. C. de exacto. tribu. lib. x. Et ideo sint cauti procuratores denunciantes vt instrumentum mandati in manibus teneant z ipsum exhibeant pteslato. C. In tex. ibi. Ad decernarius meus phibuerit. l. nomine meo lz mandatu non habeat: ommodo ratihabitio subsequatur: vt dixi: z oportet qd appareat qd nomine meo denunciauerit signanter vel per coniecturas. l. de pupillo. §. nunciatio nem. §. de no. oper. nun. C. In glo. ij. in fi. ibi. de pupillo. §. seruo. qui est contra. Sed solue vt glo. ibi no. quia seruus denunciare potest nomine offi vt hic non nomine suo: cum non censeatur persona vt ibi not. in glo. i. verbo nunciare.

Illud sciendum. Ad vim arguendam sufficit semel ipsam factam nec singula momenta considerantur. b. d. Denunciatus ergo: vt non edificet: si tunc edificat: vim committit: z etiam si in opere perseuerat: similiter perseuerantia dicitur violentia: huic tamen obstant plura contraria que soluant in additione glo. C. In glo. ij. ibi. hic no. vel solue ut soluitur cotrarium. l. ij. in prin. §. de iti. actu qz pri. in glo. i. C. In glo. ea. ibi. vasa vinaria. Solue qd illa loquitur in rebus que sola dispositioe patris. recipiunt mutationem sine alterius lesione: hic autem secus esset: quia sublata vi: interdictum actori non daretur: z vbius qz tollitur causa finalis: ex tunc tolluntur effectus: z sic considerantur singula momenta hoc casu: z ita intelligitur. §. vsuras. z l. si is a quo. §. si. §. alle. C. In ea. ibi. sol. vt ibi: quia ibi post prohibitionem: prohibitus edificat ignorante eo qui prohibuit illud edificium: z tunc dicitur factum clam. Sed quod est factum sciente prohibente: dicitur factum vi: nam vilipendit prohibitus prohibentem: vt ibi no. in glo. z bene. C. In ea. ibi. qui bona. §. i. Sol. ibi est speciale: fauore libertatis z sic quo ad bonam fidem z malam possessionem liberi hominis quantum ad acquisitionis effectum singula inspiciantur momenta. Ange.

Sed si permiserit. Agenti hoc interdicto obijci potest exceptio de pmissu prohibentis secuto post prohibitionem: z idem si promisit tutor curator vel procurator: permissio autem patris nihil operatur si edificatur in publico: sed permissio principis z municipij z eius cui pceptis commiserit. b. d. vsqz ad. §. si quis paratus. C. In tex. ibi. exceptio z c. dicit glo. qd opponitur exceptio conuentionis: z dicit bene pro opere facto post remissionem: lz de ante facto: non credo remissionem obstare: quia permissum pro futuro: non extenditur ad presens: nec ad presens: vt. l. relocatorum. §. ad tempus. j. de interdic. z rele. cum simili. ibi allegatis in glo. z ideo remissio tutoris curatoris z procuratoris valet: naz possunt impedire actionis ortum. Sed pro opere iam facto non tenet: qz remissio esset donatio: z tales administratores donare no possunt: quinimmo z si fiat pro futuro: adhuc videtur quedam donationis species: z ideo aduersus ea minor potest restitui: vt in glo. z facit ad pdicta. §. de pac. l. si vnus. §. ante omnia: vbi remissio facta de vna parte ad aliam non extenditur. C. In vsi. plane si preses. z idem dicas de legato de latere: vt sine speciali mandato non possit concedere terras ecclesie: z ita consuluit Bar. vt refert hic: z bene. Rex bene potest concedere terras regni sui: si hoc non tendit ad magnam lesionem regni. ut in. c. abbate sane. de re iudi. in. vi. secus si concessio nimium sit dano a vt in. c. intellecto. de iureiuran. in antiquis. Bar. Adde qz. c. abbate. loquitur de donatione terrarum occupatarum a saracenis: z fuit facta etiam in ecclesiam: z ideo sustentatur. Secus si nec donatio facta esset ecclesie: nec de terris que erant sub administratione z gubernatione regis quia tunc donatio esset nulla: si rex in assumptione coronae iurauit non alienare: fm qd facit rex vngarie: vt. d. c. intellecto. Sed si non iurauit: hoc casu bene posset donare terras regni: non abdicando a se oem iurisdictionem z dominium. z ideo rex facit comites z barones quibz co-

mittit iurisdictionem z dominium. C. In tex. ibi. concessio tamen data non est. No. bene qd is cui concessa est cura locorum: nihil donare potest etiam de publico: nec procurator simpliciter constitutus ad curam z gubernationem bonorum: potest donare de patrimonio offi. C. Nec ob. tex. iste dum dicit sed si procurator meus z c. qz intelligo de procuratore habente liberam. ut. §. de succel. edic. l. i. §. vnusquisqz. z. §. de tribu. l. procuratoris. in. pn. z de pac. l. rescriptum. §. si. z sic intelligitur. l. cum procurator. §. de no. oper. nun. in prin. illius. l. Noe autem fallit nisi fiat concessio loci in quo construi possit cloaca: nam illa concessio pertinet ad salutem reipub. z ideo habens curam vitarum: hoc permittere potest: vt. §. ti. i. l. fi. C. In tex. ibi. Si modo no lex municipalis. Hunc tex. Bar. no. signanter qd vbius quis vult esse securus emendo rem pertinentem ad ciuitatem: qd super hoc faciat fieri vnum statutum nec tunc erunt necessarie solemnitates que ponuntur i. l. i. C. de vendi. re. fiska. lib. x. C. In glo. etiam de rigore. in fi. hoc est introductum ratione reipub. ne bona eius dissipentur. z ideo angustata est eorum potestas: sed tutores z curatores haberent quasi loco dominorum: vt. l. neqz tutores. C. de procur. z presumit. lex qd diligentius negotia pupillorum z aduulorum tractabunt ppter strictam obligationem: quia tenentur reddere rationem villicationis eorum: z ideo non ita priuatus dimittit ius suu sicut reipub. que est semper pupilla z vt plurimum non defendatur ab alio. Ang.

Si quis paratus. Non dicitur edificare vi qui post prohibitionem satisfacere vult de opere demoliendo si appareat iniuste edificatum: z etiam de dano infecto si z istud timetur. b. d. vsqz ad. §. clam facit. Vel sic. No dicitur vim committere qui ad rem edia z ad argumenta iuris recurrit. b. d. C. In tex. ibi. satis offerat. de ope demoliendo: vt dixi in sumario.

Clam facit. Timens aut timere debens controuersiam alicuius in opere faciendo: dicitur edificare clam. b. d. cum. l. seq. C. In tex. ibi. Controuersiam. l. de iure etiam in iudicio: ut dixerat a sequenti: quia loquitur de controuersia que in iudicio non fit: tamen fit de iure: puta per prohibitionem simplicem: aut etiam iactum lapilli: ut. §. eo. l. i. §. quid fit vi. Simplex autem controuersia de facto no habens fundamentum iuris: nec in iudicio nec extra timenda est. vt. j. eo. l. deniqz. §. idez ait aduersus. z ideo aristo comprobatur quod cassius dixerat: z ita intellige glo. hic vltimam que reprobat per quosdam: z male. C. In l. seruius. ibi. ne melioris conditionis sint stulti qd periti. hoc verum de iure: sed de facto vidi qd plurimos stultos pperiores habere successus qd peritos: z isti no debent conqueri nisi de iniuria fortune: de qua loquitur tex. in. l. i. C. quan. impa. inter pupil.

Et qui aliter. Non solum edificat clam qui dominum non certificat cum opus facit: sed etiam si certificet: sed alio modo postmodum opus facit: z volens evitare clandestinitatis vicium: debz denunciare se opus facturum clarissime: non autem perfunctorie: z si non est cui denuncietur: sufficit procuratori vel domino z etiaz marito. b. d. vsqz ad. §. idem ait. z est bec. l. valde notabilis z perpetuo menti tenenda z in totum. C. In tex. ibi. Vel tam sero denunciat. no. denunciatio nem factendam tempore congruo z oportuno ut denunciatus constitatur in mora z in negligentia: z ideo citatio que l. abet tantam terminum breuitatem qd citatus infra terminum naturaliter comparere non potest: no arceat citatum: pro hoc. §. si quis can. l. i. z si iudex sciuit hanc impotentiam: quicquid sequuntum est vigore talis citationis est ipso iure nullum: vt. l. quesitum. §. de re iudi. Et ideo bene dicunt canonisse qd appellari potest a breuitate termini: quia talis breuitas magnuz infert grauamen vt hic. C. In tex. ibi. Et diem z horam. sic in citatione dixit Bar. to. qd in citatione ponendus est dies z hora ad quam z in qua citatus debet comparere: z ad quid debet comparere: alias

re: alias citatio tanq̄ obscura 7 perfunctoria non arceat ci-
tatum. Tu adde q̄ immo 7 si non dicatur in specie ad
quid quis citatur: tamen citatio valet: 7 est tante virtutis
q̄ absq̄ alia citatione potest veniri ad sententiam 7 pro-
cedi ad singulos actus eo vterius non citato. Et ideo eu-
ria romana obseruat q̄ citatio fiat generaliter: vt quis ve-
niat ad causam talem agendam: 7 sufficit vna citatio: vt
supra dixi: 7 hoc tenet Innocen. in. c. consultuit. circa finē
de offi. deleg. 7 in. c. auditis. de procura. hoc etiam dicit
glo. expresse in autentica qui semel. C. quō. 7 quan. iur.
7 est glo. quarta. Et adde quia si inter acta inuenitur re-
latio nunciū afferentis se citasse: licet non appareat de cō-
missione facta per iudicem: tamen presumitur ex cōmissio-
ne iudicis citasse ex quo nuncius est publicus fm̄ Inno-
in. c. quoniam contra falsam. extra. de proba. in glo. mi-
rum. ¶ Nec ob. hec littera: que dicit de die 7 hora: quia
speciale est in isto tractatu: 7 hoc voluit glo. hic in solutio-
ne plurium contrariorum. Ultimo nōt. q̄ citatus ad
vnum actum quo ad reliquos omnes dicitur non citatus
7 ideo reliqua non tenent velut facta parte non citata: te-
ne menti. 7 de hoc per Innocen. in dicto. c. consultuit.

Et quod dicit Barto. semper diem 7 horam in cita-
tione esse ponendam: non est verum fm̄ canonistas: naz
valet citatio sine termino: 7 intelligitur quis citatus: vt
compareat q̄ primū potest: vt. c. eos. §. si. de senten. exc.
in. vi. 7 hoc tenet Specu. in ti. de citatio. §. sequitur. v̄si.
quid si non prefixerit certam diem: vbi expresse: 7 facit
clemen. ij. de appel. Sed pro eius opi. videtur casus in
contrarium in. l. vetustissimam. C. de iur. domi. impe. 7 in
cor. de exhi. reis. §. si vero. etiam quidam iurent: ibi 7 de
inducias certas 7 c. collatio. v. vbi expresse littera dicit de
bere dictum terminum assignari: 7. C. de distri. pig. l. iij.
7 hoc tenet Ly. C. de fer. l. dies festos. ad fi. ¶ In tex.
ibi. Aut procuratori. s. liberam habenti. Nec ob. quod
nōt. per Dy. §. de no. oper. nun. l. de pupillo. §. nunciatio
nem: 7 de peti. here. l. item veniunt. §. petitam. Vel dic
etiam si non haberet liberam: naz si sufficit denuntiatio ad
solam domum: vel que fit marito 7 amico: multo fortius
7 illa que fit procuratori de quo dñs est plenarie cōfusus:
requiritur ergo libera ad constituendum dominum in cō-
tumacia: 7 ita intelligo dictum Dy. 7 quod no. glo. in. l.
non potest videri dolo carere. j. de reg. iur. Sed ad excu-
sandum protestantem a vicio clādestinitatis: non requiri-
tur libera: 7 ita loquitur hic. ¶ In tex. ibi. Semine viro.
ideo sufficit hec denuntiatio facta marito: quia est veris-
mile q̄ veniat in noticiam vxoris vt. C. de epis. audien. l.
si legibus. Et facit hec littera in argumentū ad. q. glo. de
emptore qui non habet cui denunciet litem motā vt pos-
sit postea agere de euictione: de quo in. l. si dictus. §. si pre-
sente. 7. l. si ideo. §. si p̄senti. §. de euic. Ang.

Idem ait. Sufficit nunciari curatori reip̄.
vt non dicatur in publico opus
factum clam. h. d. Quantum ergo ad excusandum denū-
ciantem ab omni dolo: sufficit nunciatio facta curatori rei
pub. vt hic: sed quantum ad constituendum vniuersitates
seu rempub. seu municipium in contumaciam: non suffi-
cit sindaco vniuersitatis nunciari: sed oportet q̄ fiat i con-
silio vel arenga: vt. j. de reg. iur. l. non potest videri dolo
carere. in glo. magna. Si tamen vniuersitas requisita se
coadunare non vult: immo recusat congregare consilium
vel arengam: per hoc solum cōmittitur cōtumacia ex quo
per eam stat ne citatio eam apprehendat: vt. §. eo. l. i. §. h.
7 aristo. coniunctis concoz. ibi allegatis in glo. 7 facit q̄d
not. §. q̄d cuiusq̄ vniuer. no. l. i. in glo. magna. Ang.

Si quis dum. Edificans clam tene-
tur ei ad quem ea res
pertinet licet non habuerit animum celandi aduersus euz
sed alium. h. d. Inspicitur ergo potius veritas q̄ opinio
sic 7 in pluribus generibus delictorū notatis hic in glo.
in quibus attenditur ipsa veritas 7 non delinquentis opi-
nio: 7 ei soli acquiritur actio aduersus quem realiter de-
linquitur: vt patet in acquilia: 7 iniuria: 7 in furto: vt glo.
hic tenet 7 bene. ¶ In glo. i. in fine. Solue q̄ in contra-

rijs concurrebat veritas cum opinione. ideo non mirum
si inspicitur opinio que secum habet veritatis consonan-
tiam. Ang.

Si quis eum. Protestatio contraria
tollit protestationes pri-
menam. h. d. Nec mirum quia in potestatem primi prote-
stari erat contrarium facere: secus atq̄ si non fuisset: vn-
de si denuntio tibi ne emas: contraria protestatio tua non
excludit te a dolo: ut. l. si fundum. C. de rei ven. 7 de hoc
per Bar. in materia protestationis in. l. non soluz. §. mox
te. §. de no. ope. nun.

Hec verba. Jurisconsultus exponit hic
q̄ vi aut clam factum est. Et primo ponit sententiam nun-
cij. Secundo sententiam labeonis reprobandis eam i plu-
ribus. ¶ In glo. in vbo. Heredem eorū. ibi. fm̄ quos-
dam: 7 male ex quo tutor iussit fieri opus: per quod alius
fecisse dicitur. 7 ideo tenetur hoc interdicto ac si suis ma-
nibus construxisset: vt infra. §. proximo: vbi est casus con-
tra eos.

Si quid seruus. Si seruus alicui
opus facit vi vel
clam non tenetur dominus si eius nomine non est factuz
sed solum ille cuius nomine factum est. h. d. vsq̄ ad. §. si
militar. ¶ In tex. ibi. Fecit opus vi aut claz. ¶ In tex.
ibi. Nō ob id. §. quia seruus ē meus. ¶ In tex. ibi. Ad-
eum actio est. sed tamen contra me dominuz serui agi nō
potest: saltem noxaliter cum violentiam ipse cōmiserit: cuz
ex delictis seruorum nostrorum saltem noxaliter tenea-
mur: vt. §. de noxa. per totum: dic quia sufficit actionem
hanc proponi contra eum cuius nomine opus factuz est:
cum detur solum ad interesse: quod apparet quia plurib⁹
delinquentibus: vnius prestatio omnes liberat: vt. j. eo. l.
prima in fi. vnde puto hanc noxalem non impediri: si ille
cuius nomine factum est: soluendo non est argumentum
§. de eo per quem fac. erit. l. si.

Similiter. Iste §. est multum intricatus:
sed collige quatuor casus. Pri-
mus est vbi quis mandat fieri opus vi aut clam nomine
alieno nullo precedente mādato illius cuius nomine edi-
ficatur: 7 iste est primus casus huius. §. Secundus quan-
do precessit mandatum generale illius cuius nomine edi-
ficatur: 7 ponitur in versi. nam si procurator: 7 his duo-
bus casibus si habet ratum his cuius nomine factum est
tenetur qui fecit: 7 qui fieri mandauit: tenetur 7 his cui-
us nomine factum est ex quo ratum habuit. Tertius ca-
sus est quando precessit mandatum speciale de iubendo
fieri: 7 iste tertius casus ponitur in versi. 7 si tibi: 7 hoc
casu tenetur ille cuius nomine factum est: non autem ille
qui fieri iussit. Ratio differentie est quia aliud est cum iu-
beo tibi vt tu facias opus: 7 tu alteri madas vt faciat: nā
tunc explicas opus per illum: 7 ideo teneris hoc interdi-
cto. 7 aliud est cum ego tibi mando vt tu mades alteri vt
ille faciat: quia tunc non facis per illum sed ego. 7 ideo tu
mandatarius non teneris sed ego tantū: 7 ille qui expli-
cauit considerato q̄ istud delictum non est de atrocibus:
alias etiam 7 tu teneris. Exemplum si mandati tibi vt tu
mandares ticio vt occidat hominem. aut vt falsam accusa-
tionem pponat: nam ego teneor 7 tu teneris. 7 etiā mā-
datarius qui exequutus est occidendo vel accusando. vt
l. i. §. incidit. j. ad turpū. qui est contra. per Ly. C. de ac-
cusa. l. non ideo. in. ij. q. Quartus casus est quando pre-
cessit speciale mandatum de faciundo. 7 procurator iussit
alium facere: et hoc casu omnes teneatur. s. primus man-
dans. secundus mandans: et mandatarius exequens. et
iste est casus. l. si ego. j. eo. Et per hoc tollitur magna con-
trarietas que est in isto. §. de seipso ad seipsum et de se ad
.d. l. si ego. et habes expeditum tex. et omnes glo. si recte
intellexeris. ¶ In tex. ibi. Non cum eo. s. iubente. in.

¶ In tex. ibi. sed cuius nomine. subandi habentis ratuz
q̄ eius nomine factum est opus: alias nō tenetur ex quo
nullo modo mandauit. opus fieri: ut. l. deniqz. §. si colo-
nus. j. eo. Et intellige q̄ non tenetur si non habuit ratuz

ad impensam demolitionis operis. sed bene tenetur ad patientiam destructionis: ut. j. eo. l. si alius. in prin. **In** tex. ibi. Cum eo cuius nomine factum quid erit. l. si ratur habuerit: alias non: cum in generali mandato non veniat delictum nec quicquam illicitum: ut. s. de condi. inde. l. si procurator: tenebitur tamen dominus ad patientiam: ut dixi in casu precedenti. **In** tex. ibi. Non cum eo. glo. sub. tm: z bene. unde si dominus qui dederat generale mandatum: ratum habuit. ipse tenetur: procurator qui tale mandatum receperat si iussit fieri: similiter z ipse tenetur: z mandataris exequens opus. **In** tex. ibi. Tibi mandatio. l. specialiter. **In** tex. ibi. Parueris: quia iussisti. **In** tex. ibi. Non tecum: qui suscepisti mandatum tantum de iubendo z solu iussisti quod fieret. Ange.

Et cum interdictum. Verba generalia in rem scripta comprehendunt non solum facientem sed fieri facientem: z vno solvente liberatur z alter h. d. Et iste tex. notabiliter allegatur. j. de adul. in. l. hec verba. san. statutum puniens homicidam porrigatur ad mandatores: vt sic mandator teneatur directe: z veritas est qd aut verba statuti sunt scripta in rem: z comprehendunt mandatores vt hic z ibi: secus si in personam: vt. l. i. s. deiecit. s. de vi z vi armata.

In. l. si ego. Ibi. ceteri liberatur. glo. hic opponit z non soluit. Sed solue quia ideo liberantur reliqui: quia actio ex hoc edicto descendens ad interesse tm competit ergo z c. vt. l. i. s. quotiens. s. de vi z vi ar. cum. seq.

Iulius. Is cuius nomine factum est opus vi vel claz ad patientiam saltem tenetur: si ignorauerit opus construi nec ratum habuerit: z si seruus fecerit opus tale: ad patientiam tenetur dominus: z tenetur seruum dare pro noxa. z si dominus alienauerit seruum: agi poterit contra emptorem vel vt prester impensaz: aut vt noxe tradat: z si dominus totum soluerit: liberatur emptor: z etiam econverso: z si emptor seruum dedit pro noxa: adhuc contra dominum agi poterit ad impensaz operis destruendi vel saltem patientiam. h. d. vsqz ad. s. ait iulia. in terminis z in summa. Sed huic ultimo dicto contra dicit. s. de dolo. l. z elegat er. s. si quadruplex. vbi post datum seruum pro noxa in eo quod exciditur: agi non potest: z hic agitur ad impensam. Sed solue qd non agitur ad impensam precise sed ad patientiam z sic nihil ultra prestat: z ita tenet ibi glo. que se innouit in solutioe istius contrarij. **In** tex. ibi. Et ei seruum noxe debere dedere.

Ideo autem tenetur dominus dare seruum pro noxa quia seruus fecit opus non nomine alieno: sed suo forsan: aut domini: licet non mandauerit aut ratum habuerit: sed vbi seruus alieno nomine fecit opus: tunc sufficit dari actionem contra ipsum qui mandauit. vt supra eo. l. aut qui aliter. s. si quid seruus mens: ipse autem dominus tunc forsan noxaliter non tenetur: nisi in subsidium: cum mandator: soluendo non est: sic intelligo glo. parna in. d. s. si quid seruus. in verbo non tecum. **In** tex. ibi. Interdicere: tur: contra osim qui nec sciuit nec ratum habuit. **In** glo. Ad hoc. s. in fi. vel solue vt ibi no. in glo. Ange.

Aut iulianus. Interdictum istud coartat cum interdicto de no. oper. nun. si agatur pro opere facto post denunciationem ante remissionem z qui post remissionem edificat: no dicitur edificare vi aut clam. h. d. vsqz ad. s. bellissime. **In** tex. ibi. Quod vi aut clam: nec superfluit vnum per aliud: z in pluribus differt vnum ab alio: ut partim no. in. l. i. s. l. in glo. in verbo transeundum. z partim in. s. hoc antez edictum. in glo. in verbo in solo. s. de no. oper. nuncia.

In glo. Hoc ipso. ad si. vel dic aut fit verbo: z obtinet. s. in operis. allegatus in glo. aut fit aliter: z tunc satisfactione prestata fit possessor: non ante. Ja. de are.

Bellissime. Hic ponitur vnum exemplum quando dolus cum dolo compensatur. Et breuiter. h. d. Si ptra edificante hoc inter-

dicto vi aut clam agit: excipe pot reus qd agens: auctoritate propria opus illud destruxit. vbi dolus pmissus z vicissim fuit commissus circa idem: z ideo hoc casu do' us cu dolo compensatur: z vna violentia non extinguit alteram precedens: licet secus sit in interdicto unde vi: quia si expellens ab expulso expellitur ex intervallo: secundo expellens perdit ius suum. l. si quis in tantam. C. unde vi. secus si expulisset incontinenti. l. ij. s. cum igitur. s. de vi z vi armata. alia extra de dolo promiscuo circa idem vel circa diuersa commissio vide glo. z doc. in. l. viro. s. soluto matri. z. s. de compensa. l. i. ambo. Vel summe sic. Conuenus hoc interdicto qui vi aut clam destruxit opus constructum vi aut clam per aduersarium tueri se potest si aliqua iusta causa interuenit quare vi aut clam hec destructio facta est. h. d.

Est autem iusta causa si ille qui demolitus est opus: iudicis copiam non habebat: vel enorme damnum sentiebat in mora modici temporis opere non destructo: vt. j. eo. l. si vitem. s. qui ad ianuam. Et diuidit iste. s. in duas partes: quia primo ponit in genere. Secundo descendit ad species. secunda ibi. z ait. z ille casus summaris directe formatus est in specie. **In** glo. Puta si iudicis. ibi. s. si debitorem. Nota bene quia glo. intelligit illum. s. debitorem qd debitorem fugiuum quis potest capere auctoritate propria: quando iudicis copia haberi non potest. Secus si possit: z in expectatione iudicis non est periculum enorme: de quo ibi per Dy. z per Barto. z per me.

In ea. glo. ibi. s. si ad ianuam. Vel dic qd aut opus sit in loco quem ego possideo: z obtinet ille. s. vt semper auctoritate propria possim demoliri: vt. l. que madmoduz. s. i. s. ad. l. acquil. aut non possideo locum: sed sit in mei preiudicium z iacturam: z tunc habet locum hic. s. ut no possim auctoritate propria destruere: nisi ex magna z necessaria causa: magna autem z necessaria consideratur ex duobus que dicta sunt. Ange.

Est z alia. Si metu incendij quis vicini edes interdicat: non conuenitur hoc interdicto si incendium erat iam ortum in domo. Sed si ortum non erat: nec ignis ad domum illam peruenit: prece densus ad interesse tenetur. Si autem nullo orto incendio quis preciderit: licet postea ortum sit: non excusatur prece densus quin teneatur hoc interdicto. h. d. in terminis z in summa iste. s. vsqz ad. s. notauimus. Et no. bene huc. s. qui ponit an orto incendio in vna domo quis possit succidere z interdicere domum mediam inter incidentem: z domum illam in qua incendium ortum est: sic. s. ad. l. acquil. l. si quis fumo. s. quod dicitur: qui hic signatur pro contrario: sed non ob. **In** tex. ibi. edes. s. medias inter incendium z me. **In** tex. ibi. Aut damni etiam iniuria. i. lege acquilia que competit pro damno iniuria dato. **In** tex. ibi. Magistratus fecisset. glo. restringit z dicit iure: z bene: nam si non iure: z tunc magistratus tenetur etiam officio durante. l. quemadmodum. s. magistratus. s. ad. l. acquil. nisi sit de summis qui magistratu durante non conueniuntur. l. nec magistratibus. j. de iniur. Et hoc pro z contra milites magistratum occurrentes ad ignes nocturnos z diurnos itercentes edes contiguas domui in qua incendium est exortum: nam illa eadem consideratio habetur i eis que habet in privato qui arandi incendij causa domum precidit: non habes hic alia.

Notauimus. Hoc interdictum habet locum pro opere facto vi aut clam in solo aut in re coherete immediate solo: secus si solo cohereat mediate. h. d. cum. l. seq. z seq. vsqz ad. l. bis qui in puteum. **In** tex. ibi. Quocumqz fiant. solo. vel in re immediate coherenti solo: secus si mediate: ut. j. probatur. **Rec** ob. s. ne quid in loco publico. l. ij. s. idem labeo. quia illud operatur cum culpa mediati: qui igitur segetes corrumpet que vere solo immediate coherent: tenetur hoc interdicto: licet secus sit in corrumpente fructus arborum: que non coherent immediate: bene tamen dicitur pars terre vt sic vindicari possint: ut. s. de rei vendi. l. fructus pendentes: z nihilominus pro talibus pomis ita corruptis

ita corruptis agitur ad interesse contra corruptentes vel auferrentem: et etiam agi potest furti. j. eo. l. quan. q.

In. §. si quis aceruum.

Ibi. pinguedinis causa deiecerit. dic. s. in agrum vicini: qui tamen tali pinguedine non egebat: quia forsitan corruptum pebat agrum: vel quia ager vicini erat ita pinguis quod adiuncta pinguedine non producebat fructum. Si autem vicino talis pinguedo utilitatem attulisset non teneretur ponens aceruum: stercozis hoc interdicto ut patet in glo.

In. l. nam origo. Non inspicitur: ginez loci a quo proficiscitur illud in quo sit opus: et sic idem iuris de coherente: quod est de re cui tale quid adberet: et pro hoc. §. de testa. l. ad testium. §. si.

In. l. nam et si ramos. Ibi. can. cellus. Ad. q. factum in cancello vinee non dicitur factum in vinea: quia non coheret nisi mediate. Et idem si essent cancelli qui sunt in domo: quia non coheret domui nisi mediate: nec sunt pars domus: alias secus esset ut hic in versi: sed si quis aliquid. et istis cancellis vitur continue in vineis et agris in locis per quos habetur ingressus ad vineas et ad agros.

In. l. quia aceruus. Ibi. Sed a terra sustinetur. Ad. q. illud quod sustinetur a terra nisi habeat fundamentum in terra: non dicitur coherere terre: ideo si capnam quis demoliret que non habet fundamentum in terra: vel domum superimpositam sine fundamento: non teneretur hoc interdicto: et hoc no. bene: et pro hoc. §. de acqui. re. do. l. ticius. Ang.

Squi in puteum.

Aqua vina portio agri est: ad hoc magistratiter allegatur. Secus si non sit vina sed potius cisternalis: et non hunc tex. bene. Vel sic. Corruptens aquam vinam putei: tenetur hoc interdicto. h. d. Ratio est quia aqua vina: portio agri est: ut littera dicit et bene. Et hoc est verum in quantum agatur civiliter: si autem criminaliter: tunc corruptens aquam putei aut cisterne: extra ordinem punitur et convenitur: ut. l. i. §. i. j. de extraordi. crimi. Ang.

Questum. Si statua in municipio posita est: siue sit publice facta: siue non: tamen qui posuit contra elevantem habet hoc interdictum: et etiam contra municipales. h. d. vsq. ad. §. si quis de monumento. C. In tex. ibi. In municipio: ad eius honorem ibi positam non ponetis. C. In tex. ibi. Quasi publica. i. publica municipij facta. C. In glo. de his statuis. ibi. sed quia ponentis interest. s. manuteneri et conservari propter honorem tantum: quod interesse excedit omne pecuniarium commodum. l. iulianus. §. si quis omis. cau. testa. z. j. de adul. l. miles. §. mulier. iccirco tali ponenti competit hoc interdictum. Et ex hoc no. competere interdictum hic non solum ei cuius interest ratione pecuniarum commodi: sed etiam ei cuius interest solum gratia honoris pro hoc. §. de privileg. cre. l. aufidius. z. §. de acquiren. re. rum domi. l. statuas.

Si quis de. Si statua affixa monumento sublata fuerit: competit hoc interdictum: etiam si omandi sepulchri causa fuerit apposta: et idem si hostium fuerit effractum. h. d. et intellige quod istud hostium erat affixum sepulchro: alias non diceretur opus factum in sepulchro: nec competeret hoc interdictum: sicut non competit pro cancellis et clauibus: aut etiam specularibus. seu seris: ut. §. eo. l. nam et si ramos. §. si tamen sera. C. In tex. ibi. Ornadi. no. bene ornari posse sepulchra et monumenta. Ang.

Si quis in vineas. Non sumatur.

Quod ait. Hoc. d. in terminis et in summa. Si extat opus ex quo dam-

num datur: et tunc constat interdictum dari: quia refertur ad presens tempus: aut desijt extare: puta quia dominus aut alius qui damnum timebat: illud destruxerat: et tunc equitate considerata datur ad impensas et damna et refertur ad preteritum tempus. h. d. vsq. ad. §. hoc interdictum. Participium ergo preteriti temporis iunctum cum verbo presenti significat non solum presens: immo etiam et preteritum: quod Bar. multum no. Sed certe hic non est presens tempus sed infinitum. s. est ut. l. ploriana. §. de iur. codicil. z. l. verbum erit. j. de verbo. sig. z ideo nimis rum si comprehendit tempus presens et preteritum. verbi gratia Troia capta est zc. C. In tex. ibi. Accipi debere: et etiam ad preteritum potest referri ut sequitur: et supra dixi. C. In tex. ibi. Ut et damnum. s. preteritum: ad utriusque ergo tempus refertur et presens et preteritum. Ang.

Hoc interdictum. Disiunctiva legis cum opus est: resolvitur in coniunctam: ad hoc magistratiter allegatur. z concoz. C. de verbo. sig. l. cum quidam. Et idem si est disiunctiva hominis posita inter gravatos et honoratos: ut ibi: de quo ibi per Ly. z per Barto. in. l. is qui ducenta. §. vitrum. §. de rebus dub. Vel sic. Si opus partim sit factum vi: partim clam: sufficit hic vnicum interdictum. h. d. iste. §. C. In glo. ij. ibi. Sed hic intervenit remissio. Hoc falsum quia si intervenisset remissio: non daretur hec prohibitio: ut. l. prohibere. §. si quis paratus. §. eo. unde pro nulla parte operis agi possit ex ea parte quod vi aut clam: dicit ergo quod licet hic fuerit facta conventio ne vi tra procedatur in opere tamen non fuit facta remissio prohibitionis primitive: et ideo dicitur factum partim vi: partim vero clam.

Si tutoris. Si mandato tutoris vel curatoris opus sit factum vi vel clam: contra eos agitur interdicto non contra minores: et paritur seruo obedienti in hoc domino: vel administratoribus eius. h. d. C. In tex. ibi. Aut curatoris factus sit. s. opus vi aut clam. C. In tex. ibi. Utiles actio. s. in factum ad impensas. C. In tex. ibi. Aut etiam utile interdictum. ad impensas similiter operis destruendi: nam actio in factum cum hoc interdicto cooccurrit. C. In tex. ibi. Ad patientiam: non vero ad impensam. Et sic not. ex delicto administratoris dominum non puniri: et est ista via broadica de qua not. in locis allegatis hic in glo. vide per te. C. In tex. ibi. Ignoscitur seruis. z hoc est regulare vbiusque non committitur verus dolus per seruum: ut. j. de regu. iur. l. ad ea. Et not. bene ex hac littera quod violentia inquietativa no est delictum atrox: casus est hic singularis: nec turbativa: ut. l. seruus non in omnibus. j. de actio. z obliga. violentia autem expulsiva siue cum armis siue sine armis semper atrocitatem notat: ut. in. l. i. §. hoc interdictum el. ij. coniuncta glo. in verbo atrocem. §. de vi z vi ar. tene menti. Ang.

Si postea quod. Iste. §. cum seq. dicit vsq. ad. §. si fundus. Si opus est factum in fundo ante contractum emptionis solum venditori et cum effectu competit hoc interdictum ad damna et interesse. Sed si post contractum venditionis ante possessionem traditam emptori: tunc bene competit interdictum venditori sed ad commodum emptoris: sed si opus est factum post emptionem et traditionem: soli competit emptori et non venditori: et ista est sententia huius. §. z si q. Vel sic: actio quesita venditori occasione rei vendite ante venditionem ad eum pertinet cum effectu quesita postea ante traditionem ad eum pertinet sed ad commodum emptoris: quesita post emptionem et traditionem: non est venditoris sed emptoris tamen. hoc dicit. z tene menti. Et ex predictis apparet vera generalis doctrina an vendita domo vel fundo: intelligantur vendita iura competentia occasione domus vel fundi: quia que competunt ante venditionem: non intelligantur vendita nisi aliud sonent verba contractus: vel agatur pro eo quod in futurum dari fieriue oporteat: ut patet in actione aque pluvie arcende. ut. §. de aqua plu. arcen. l. si tertius. §. si quis priusque. Et pre-

dicta vera quando venditio fit simpliciter: vel fit sub conditione resolutive: puta sub pacto legis commissorie vel adiectionis in diem: ut loquitur tex. seq. §. si fundus: vsq; ad l. quanq;. **In glo.** Sic ergo traditione. ibi. l. quedā. §. is autem. Non ob. ille. §. quia ibi erat actio mere personalis: et ideo non est ambulatoria: hec autem actio est in rem scripta: merito ambulat de persona in personam: de quo plene per **Dy.** in l. fluminum. §. addicitur. §. de dam. infec. et de aqua plu. arcen. l. post venditionem: et vide. §. de usufruct. l. adhuc interesse sed et si quis. §. si operas. **Ange.**

Si fundus. Fundo vendito sub pacto adiectionis in diem si opus fit ante allatam meliorem conditionem et fundus traditus erat emptori liber: ei competit interdictum: ut hoc. §. vsq; ad v. aristo. Sed si nullo modo traditus erat: tunc hoc interdictum competit venditori: sed sine effectu quia cedit ad commodum emptoris si melior conditio non est allata: vt. j. in versi. si vero aut nundum. Sed si possessio tradita est emptori: licet precario: adhuc emptori competit hoc interdictum: vt in §. aristo. et in versi. ergo si post. et i versi. si tamen. At traditur vt conductori: et idem: q; competit emptori: vt in versi. ergo si conduxit. Si autem opus fit post conditionem meliorem allatam: interdictum competit venditori et ita Julianus et Cassius determinauerunt. hoc. d. totus iste. §. vsq; ad versi. si ita predicti. **In tex. ibi.** Vi aut clam factum est: post venditionem factam sub dicto pacto adiectionis in diem: et traditionem liberam vel precarij concessionem vel etiam detentationis concessio nem factam vt colono: vt patet. j. in versi. aristo. vsq; ad versi. plane si postea. et ante allatam meliorem conditionem: nam si postea non competit emptori: ut. j. in versi. plane. **In tex. ibi.** Venditi iudicio prestare cogendum erit. s. venditorem: ex quo postea melior conditio est allata: et non retinebit emptor: de his fructibus quicq; tanq; laborato: licet agrum sua manu. l. valerius. j. de iur. sis. quod tene menti. **In tex. ibi.** Et in fundo morari. so. te ad solem cum venditor in emptorem nullaz vellet transferre possessionem vel detentationem: et sic non ob. v. si. ergo et si conduxit. j. eo. et ita intelligo glo. positam hic in verbo morari. ibi tu dic verius. **In tex. ibi.** Interdictum quod vi aut clam habere. Pro opere facto ante conditionem meliorem allatam vt non obstat versi. plane. j. eo. **In tex. ibi.** Facta est precarij rogatio: sed non concessio: quia emptor rogauit precario sed venditor nundum ei concesserat. Sed in versi. seq. si tamen erat facta concessio precarij: et sic non ob. **In tex. ibi.** Multo magis: quia precarium conceditur gratis: at locatio fit in tercedente mercede. **In glo. ij.** in vbo. interfuit. **Not.** bene hanc glo. quia ponit generalem doctrinam cui competit hoc interdictum: cui adde q; competit ratione conservandi honoris: licet non sit dominus possessor nec detentator: ut. §. ea. l. §. quesitum est si statum. et ibi dixi. **Ange.** de perusio.

Si ita predium. Si venditio preterea fit pure et sub conditione aliqua debet resolui: sed si post traditam possessionem fiat opus in eo: emptori competit hoc interdictum: et generaliter competit omnibus quorum interest. b. d. vsq; ad l. quanq;. Prosequitur ergo iste. §. materias precedentis. §. loquentis de venditione facta sub pacto adiectionis in diem et quattuor sunt hic exempla: primū quando resolutio confertur in emptoris arbitrium. secundum quando in arbitrium tertij. tertium quando in arbitrium fortune. quartum quando sub pacto legis commissorie. et de his omnibus nō. glo. in l. i. in verbo mortis causa. §. de bona.

Quanquā. Colono et fructuario lesio in fructibus propter opus factum in solo competit hoc interdictum: et etiam ipsi domino: et si dominus opus fecerit fructuario nocens tenetur hoc interdictum et etiam acquilia. hoc dicit. cum prin. l. sequētis. Ideo

autem dixi propter opus factum in solo: quia si damnum fuisset datum in fructibus tantum non coherentibus terre sicut sunt segetes: non competeret hoc interdictum. Et idem si in arbore essent: quia non est factum in solo: nec in re coherenti solo immediate sed mediate: ut. §. eo. l. si alius. §. notauimus: qui est singularis. **Ange.**

Enique. Labeo. Scribit. Si filio prohibere ne opus fiat in re pecu-

liari: opus nihilominus factum est: tam sibi q; patri competit hoc interdictum: sed non potest competere ex ea parte q; clam: cum controuersiam nullam filius possit mouere. b. d. **Vel sic.** hoc interdictum competit filio ex ea parte q; vi: et nihilominus patri: sed non competit ex ea parte q; clam: quia aduersus eum non potest committi clandestinitas. b. d. **In tex. ibi.** Opus factum. in re peculiari. **In tex. ibi.** Nullam secum actionem habere: et per consequens non potest dici q; qui edificat aduersus filium: clam fecerit: quia tunc aduersus aliquem clam dicitur quis fecisse cum iuridice timuit controuersiam eius: aut timere debuit: siue illa controuersia fuisset sibi mota in iudicio: siue extra per denunciationem: ut. §. eo. l. ij. §. si. et ibi dixi.

Sed minus videtur: quia ex quo res erat peculiaris: licet q; ea non potuisset de iure absq; consensu patris in iudicio interuenire sicut hec iura: quia non potuisset de iure nunciare saltem nouum opus extra iudicium: ex quo cura sollicitudo et custodia rei commissa est sibi per patrem: ut hic dum dicit filium denunciare posse. Et ideo audacter dicere potes q; etiam ex ea parte q; clam: sibi competere potuit interdictum: quia timere debuit eius controuersiam extra iudicium: sed licet competat: non habet exercitium eius: nisi patre absente vel eo volente aut ibi existente: ut. l. si longius. §. i. §. de iudi. et est iste passus satis dubius: et glo. hic nihil firmat. **In glo.** in verbo. **Videri.** ibi. Agere non potuit: caute dicitur hic agere. Sed an competit hoc interdictum ei: declaratur. j. in seq. glo. **In ea.** ibi. **Habet locum.** Sed licet habeat locum non propter ea filius intentabit illud: nisi i altero ex tribus casibus qui notantur in glo. seq. et in alijs qui notantur in l. si longius. §. i. §. de iudi.

Et prodest scito quia vbiq; filius habet interdictum nomine proprio: et sic directum: si ante sententiam et executionem factam ex ea: pater decederet: hec actio non esset comunicanda nec esset communis fratribus: sed vbi competit solum vtilis: illa vtilis incontinenti est patri quesita quantum ad effectum: et sic patre mortuo inuenitur in hereditate patris et sic communis est omnibus filijs seu inter filios. **In glo.** vltima magna. ibi. **Que est contra:** et eodem modo contradicit. j. eo. l. si immaturam. §. si. **In ea.** ibi. **Sol.** hic de directo: ibi de vtili. **Hoc placet:** tamen siue diuinatione non transit. **In ea.** ibi. **Vel hic nullam.** Ista non est bona: quia non est verisimile iuriconsultum labeonem errasse. **In ea.** ibi. **Vel nesciebat filium.** hec satis sustineri potest. **In ea.** ibi. **Vel non habet ut possit.** Et hec optima: tamen similiter sine diuinatione non transit. et sic in effectu non videtur differentia inter vtile et directum interdictum: quia siue competat directum interdictum: siue vtile: non exercet ipsum: vel actionem aliam sibi filio competentem. nisi in tribus casibus. s. cum pater est absens et non de proximo reuersurus: cum pater consentit vel non vult consentire. et est vtilis. et hoc iure isto digestorum hodie autem filius. ex omni causa aduenticia agere potest. et pater sibi consentire compellitur et tenet iudicium. ut. l. si. §. necessitate. C. de bo. que libe. **In ea.** ibi. **Vel in contrario.** hec solutio contradicit littere legum contrariarum. que dicunt hoc interdictum competere filio. et sic videtur q; competat tam ex ea parte q; vi. q; ex parte q; clam. sed ex ea parte q; vi. est directum quia sibi iniuria est illata propter prohibitionem et violentiam sibi factam. Sed ex ea parte q; clam. habet vtile cum nullam violentiam passus sit quod nota. Et quare filius habeat hoc interdictum. et actionem comodati et actionem depositi suo nomine. et non habeat alias actiones bonafidei

nefidei: non potest reddi ratio differentie fm Barto. qui dicit se nunquam hoc intellexisse in dicta. l. filius. allegata hic in glo. Potes attendere: quia contra depositarium & comodatarium agitur ratione rupte fidei: & sic in eius ruptura filius iniuriam passus est: merito ille due sibi competunt suo nomine: sicut & actio iniuriarum & querela inoficiosi testamenti. C In ea. glo. ibi. Vel habet ad exercendum. hoc concordat cum precedenti ibi vel non habet & c. Ange. de perusio.

Si ex sociis. Si vnus sociorum in solo comuni opus fecerit nocens solo: conueniri potest ab altero hoc interdicto: competit etiam ei cui est data potestas arbores succidendi de fundo gratis vel titulo oneroso. h. d. Ange.

Questum. Si in prelio hereditario factum est opus: competit hoc interdictum heredibus & ceteris successoribus de iure pretorio agnoscantibus hereditatem opere facto. h. d. C In tex. ibi. Hereditas domine. Not. qd hereditas loco domini habetur.

Sic colonus. Si colonus in fundo opus fecerit nocens alij vi vel clam: tenetur ipse: & dominus si iussit aut ratum habuit tenetur ad patientiam & impensam. Si autem nec sciuit nec ratum habuit: ad patientiam tantum. h. d. vsq; ad. l. nam & si seruus: & sic est casus hic qd factum laboratorum nostrorum non obligat nos non iubentes nec ratum habentes. Ange.

Am & si seruus. Aliena manu missio seruo qui opus fecerat vi vel clam domino ignorante nec ratum habente: dominus non tenetur nisi ad patientiam tantum: ipse autem emptor: alternativum tenetur vt aut noxe dedat aut impensas restituat: & etiam ipse manumissus ad restitutionem impensis tenetur. h. d. & istam. l. alleganti tibi. s. eo. l. si alius. in prin. dic vt ibi. C In tex. ibi. Ut patiat. Nec ob. j. eo. l. si opus. s. l. vt ibi not. C In tex. ibi. Aqi poterit. nisi fecisset iussu domini aut administratoris eius ignoratur antea ei propter paruitatem criminis. cum hec sit violentia in quietatiua. l. is qui in patrem. s. si tutoris. s. eo. Ange.

Imper. Aduersus possessorem competit ad patientiam solam: licet eo ignorante factum fuerit opus. hoc dicit. Et summit glo. hic argumentum qd factus tertij obligat nos quandoq; inuitos: & dicit veritatem: sic. s. de pecu. l. si quis seruum. s. etiam: vbi si me prohibente aliquis contraxit cum seruo meo: ego obligor ex illo contractu. Ange.

Is cui fundum. Si conductor passus inuentos in ea. in predium vicini profecerit: tenetur hoc interdicto: locator autem non tenetur nisi ad patientiam tantum aut ad prestandum actionem si quam habet hoc dicit.

Si in sepulchro. Distinctio huius. s. non repetitur alibi. Et breuiter. h. d. Si opus sit in sepulchro lo cum habet hoc interdictum: & si conuocato consilio plurimum hoc fiat: singuli tenentur in solidum ad patientiam & impensam: sed vno exacto: liberantur reliqui. Sed si proprio quisq; consilio hoc fecit: exactio vnus non liberabit alios. h. d. & hic Barto. refert distinctionem Dy. de verbo ad verbum: quando plures delinquent: siue actio sit mere penalis: siue mere rei persecutoria: siue penalis ex vna parte: & ex altera persecutoria: an actio vnus liberet omnes: Et sue distinctioni adde qd vbi plures delinquent qui loco vnus habentur propter vnitatem officij: ut sunt plures publicani: vna liberatio liberat omnes. l. si multi. s. de publica. & ibi dicam. C In tex. ibi. Et si communi consilio. l. comunicato consilio. C In tex. ibi. Plurimum. l. mandatum opus fieri in sepulchro. C In tex. ibi. Cum singulis experiri. ita qd vno satisfaciente ceteri li

berentur: quia hoc interdictum ad interesse proponitur: & ideo per solutionem vnus cessat & desijt interesse. et go pluries agi non potest. C In tex. ibi. Quis eorum hoc fecerit consilio: & diuersis temporibus fm Dy. vt sic cesset contrarium de. l. i. s. si plures. s. de eo per quem factum erit. Sed fm Aldra. ille. s. intelligitur de equitate: hic autem de rigore. C In tex. ibi. Perceptio ab altero. subaudi non liberat alios ex quo proprio consilio & diuersis temporibus deliquerit. Et quando dicatur comunicato: quando proprio consilio hoc fiat: glo. hic declarat in verbo superiorum. C In glo. vt possim. ibi. Sed cum omnes. Nota bene istam glo. qd si agatur contra plures quorum quilibet est obligatus & conuentus in solidum ad idem: pura quia sunt duo rei: nisi libellus proponatur contra quolibet eorum in solidum: intelliguntur conuenti viriliter. Et ideo sit cautus aduocatus vt agat contra quolibet in solidum: & addiciat: & ita qd vna exactio sufficiat. Idem est in sententia quia si fertur contra plures simpliciter: licet quilibet esset obligatus & conuentus in solidum: tamen inspicuntur verba sententie non libelli: & quilibet intelligitur condemnatus viriliter: vt. C. si plu. vna sent. l. i. & j. de duobus reis. l. reos. s. cu; tabulis. & j. de appel. l. si qui se paratim. s. quotiens. s. de re iudi. l. paulus. la. ij. & s. manda. l. si mandato ticij. s. paulus. el. ij. Ange.

Hoc interdictum. Primo dicitur an hoc interdictum detur in heredes edificantis: & in quantum. Secundo vsq; ad quot tempus & ex quo tempore cedat annus interdicti. Tertio in quantum detur. Quarto qualiter interesse probetur in hoc interdicto. Quinto pariter possessorem & reum qui culpa vel dolo desijt possidere. Sexto an per aliam actionem ad idem competentes compellatur quis edificium tollere: & hoc vsq; i. huius.

Iste autem. s. h. d. Hoc interdictum competit contra heredes & ceteros successores i eo quod peruenit ad eos post annum vero non competit: & cedit annus ex die ex quo opus perfectum est aut fieri desijt: & non currit ignorantissime. h. d. vsq; ad. s. si quis reipub. C In tex. ibi. Post annum non competit. sub. ad penas. Sed si quis peruenisset ad conuentum utilitatis: non est dubium qd duraret interdictum. C In tex. ibi. In abdito vel alio loco glo. exponit. i. in abscondito: & bene. Et allegatur isto tex. ad materiam de occulto & notorio crimine in Specu. de noto. cri. s. nunc de occulto. Allegatur etiam per Dy. & Jaco. de are. ad excusationem potestatis qui non inquisit de crimine in principio officij: eo quia crimen erat occultum: vt excusetur a pena statuti. Et eodem modo excusatur syndicus qui non denunciavit maleficium factus de nocte: de quo in. l. i. s. occisorum. s. ad filie. per Bar. Dy. & me. Licet autem annus & tempus ignorantem non currat ad incommodum eius & in penam ipsius: tamen currit bene ad eius utilitatem & comodum: sic intellige. l. genero. s. de his qui notan. infra. & s. de calum. l. annus. Ange.

Si quis reipub. Annus qui datur ad proponendum hoc interdictum non currit absenti causa reipub. hoc dicit vsq; ad. s. in hoc interdicto. C In tex. ibi. Absuisset: in cuius preiudicium factum est opus vi aut clam in absentia.

In hoc interdicto. Hoc interdictum competit ad id quanti actoris interest opus factus non esse: & quia habetur ratio interesse: considerari potest quandoq; ratio interesse domini seruitatis & usufructus & probatur interesse per iuramentum in litem. h. d. vsq; ad. s. cum autem. C In tex. ibi. Ut in omni causa eadem conditio sit. Not. bonum tex. qd in hoc interdicto iudicis officium versari debet hoc modo: vt reponat actorem ita qd sit i ea conditione in qua esset si opus non esset constructum. & ita sunt formanda verba sententie. Et hoc est verum quando agitur contra facientem: vel fieri facientem opus: alias ad solam patientiam operis possessor condemnari debet: vt. j. l. proxi. & ibi Bar. ponit formam libelli in hoc inter-

dicto. **In** tex. ibi. q. in litem actor iuraverit. No. inter esse pbari per iuramentū in litem: 7 est istud iuramentū veritatis non affectionis. Et glo. intelligit hoc verū quando agitur contra dolum: secus si ratione culpe: 7 doc. subaudiunt etiam late: vt. l. in actionibus in pn. 7. §. si. de in lit. iuran. 7. l. cum furti. eo. xi. 7. nō. §. ne quid in lo. pub. l. ij. §. pe. Et hec glo. allegatur per omnes p. ma. gistra. q. vbiq. agitur contra dolum: int. esse pbari tur per iuramentū facit optime. C. vn. vi. l. si qn. 7. dixit Inno. hoc vendicare locū p. quacūq. violentia inquietatū: turbatū: expulsū: compulsū: vel ablatū: in. c. super eo. extra. q. me. cau. quod tene menti. Sed si nō age retur contra dolum: sed contra tertiu: qui tenetur ex do lo cōmissio per alium. Exemplū si agitur contra castrū vel villam que tenetur emendare robariam factam in suo ter ritorio: tunc interesse probandum est liquide: nec sufficit iuramentum fm Inno. ibidem. Bar. ponit in. d. l. si quan do. dic ut ibi. Et adde q. si redarguitur dolum in negligē do: interesse non probatur per iuramentū: sed per alia in dicia 7 coniecturas. Exemplum si agatur contra argenta rium vel tabellionem eo q. dolo neglexit edere rationes vel instrumenta: tex. est in. l. argentarius. §. cum autem. §. de eden. tene mēti: quia sunt quotidiana satis. **In** tex. ibi. Aut si iurare non possit: sub. vel nō vult: vt nō. §. p. mo. Et ex hoc tex. 7 ex illo: not. diligenter q. vbiq. agi tur ad interesse ppter dolum: 7 agens iurare non vult: aut non potest q. nihilominus ad officium iudicis spectat inquirere summā interesse: 7 ad eam condemnare: quod est notandum 7 menti tenendum. Ange.

Eum autem. In hoc interdicto paris conditionis est possessor 7 is qui dolo malo fecit quominus possideret: habet etiā consideratio culpe: 7 si per aliam actionē fuerit actor: con sequutus integrum interesse: agere non poterit hoc inter dicto. h. d. vsq. in fi. **In** tex. ibi. Nihil eum consequi oportere. Nec ob. j. eo. si opus. hmo responso. sed solmaz ibi. Et not. hic vbi actor: non vult iurare vel non potest: su per interesse declarando partes iudicis nihilominus de bent versari: 7 ipsum inuestigare per se: vt dixi. §. §. pxi.

Competit. Hoc interdictum cō petit ei cuius interest h. nō possideat. h. d. **In** tex. ibi. His qui non possident: sed quatercūq. detinent: vt §. eo. l. is qui in puteum. §. si fundus. 7. §. aristo. **In** tex. ibi. Interest. an debeat esse interesse pecuniariū: nec ne: vide in. d. §. si fundus. vbi est glo. optima. 7 ego addi di idem si intersit ratione honoris. Item adde idem si ra tione amenitatis perdit: aut etiam ratione voluptatis 7 gestationis vt. j. in. §. pxi. qui nō. est ad hoc. Ange.

Si quis vi. Hoc interdictum competit ei cuius interest ppter ame nitatem voluptatem 7 etiam gestationem: 7 hinc tex. ad de glo. que ē in. §. si fundus. §. pxi. allegato. **In** tex. ibi. Arbores non fructiferas. Plota cupressum nō esse ar bozem fructiferam sed odoriferaz: nuces ergo eius appel latione fructuum non continentur ppter dictum odorem tantum. **In** tex. ibi. Domino dūtaxat. q. d. nō fructua rio: nisi eius intersit ratione delectationis 7 amenitatis vt. j. sequitur. tene menti. **In** glo. ij. ibi. l. i. §. 7 alias. So lu. hic plus deliquit quia opus in alieno fecit: ibi autem li bertus nihil in alieno fecit: sed solum sua bona alienauit. Ange. de perusio.

In summa. Contra possessores qui opus fecit ad impensam 7 patien dam cōcluditur si non possidet: ad impensam ptra posses sozem qui non fecit: cōcluditur ad patientiam. h. d. Et ex hoc. §. habes aperte qualis debet esse forma libelli in hoc interdicto Est et alius casus quādo agitur cōtra nō possidentem qui dolo possidere desijt: 7 tunc cōtra eum agitur eo modo 7 forma quibus cōcluditur si vere pos sident: ut. §. l. pxi. §. fi. **In** tex. ibi. Patientiam 7 impen sam. potest etiā cōcludi cōtra illū vt destruat suo sumptu: nam reponendus est actor: in eo statu in quo erat ahi opus

factum. Et debet reus etiaz condemnari ad interesse ipsi agentis etiam extra rem: ut. §. eo. l. semper. §. in hoc inter dicto. **In** tex. ibi. Nec possidet: nec dolo desijt posside re: alias possessori similis est vt. §. eo. l. pxi. §. fi. Ange.